
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 18 октября 2023 г. № 754 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной  

программы Республики Тыва «Повышение  

правовой культуры в Республике Тыва» 

 

 

Руководствуясь Основами государственной политики Российской Федерации 

в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденными 

Президентом Российской Федерации 28 апреля 2011 г. № Пр-1168, и во исполнение 

Указа Главы Республики Тыва от 12 июля 2019 г. № 138 «Об утверждении Концеп-

ции государственной политики по повышению правовой культуры в Республике 

Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва». 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва – соисполнителям обес-

печить своевременное и полное исполнение мероприятий государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва». 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Республики Тыва от 23 сентября 2021 г. № 502 

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Повышение пра-

вовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 1 июня 2022 г. № 334  

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Повыше-

ние правовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы»; 

620200099/27871(1) 

consultantplus://offline/ref=7E6ED9A11B5E4BE81484AEE7C732A551FAD6F2A3E401B2486A81019C75776AE3E71C2C0127470176423A17C3C23EB91342CD5AB2537ADB1DeFa2F
consultantplus://offline/ref=7E6ED9A11B5E4BE81484B0EAD15EFF5FFFDCAFA9E100BB1733DE5AC1227E60B4A0537543634A0073403141978D3FE5571EDE5ABD5378DD01F18FCCeAa8F


2 

620200099/27871(1) 

постановление Правительства Республики Тыва от 24 мая 2023 г. № 338  

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Повыше-

ние правовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы». 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мини-

стерство юстиции Республики Тыва. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

    от 18 октября 2023 г. № 754 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Республики Тыва «Повышение правовой  

культуры в Республике Тыва» 
 

П А С П О Р Т 

государственной программы Республики  

Тыва «Повышение правовой культуры  

в Республике Тыва» (далее – программа) 
 

Куратор программы  – курирующий Министерство юстиции Республики Тыва заме-

ститель Председателя Правительства Республики Тыва  

 

Ответственный исполнитель 

программы  

 

– Министерство юстиции республики Тыва  

Соисполнители программы  – Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

цифрового развития Республики Тыва, департамент информа-

ционной политики Администрации Главы Республики Тыва и 

Аппарата Правительства Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, Верховный суд Республики Тыва 

(по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по 

согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва 

(по согласованию), районные суды общей юрисдикции Рес-

публики Тыва (по согласованию), Министерство внутренних 

дел по Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный 

по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), 

Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Министерства юстиции Россий-

ской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), про-

куратура Республики Тыва (по согласованию), Следственное 

управление Следственного комитета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной 

службы исполнения наказаний России по Республике Тыва (по 

согласованию), Управление Федеральной службы судебных 

приставов по Республике Тыва (по согласованию), Адвокат-

ская палата Республики Тыва (по согласованию), Нотариаль-

ная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное 

отделение Всероссийской общественной организации «Ассо-

циация юристов России» по Республике Тыва (по согласова-

нию), ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет» 

(по согласованию), ГАПОУ Республики Тыва «Кызылский 

транспортный техникум», ООО «Консультант-Тува» (по согла-

сованию), органы местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Госу-

дарственное юридическое бюро Республики Тыва» 



2 

620200099/27871(1) 

Период реализации  – один этап – в 2024-2030 гг. 

 

Цель программы  – развитие в Республике Тыва системы правового просвещения 

и юридической грамотности граждан, ориентированной на 

формирование правового сознания и правовой культуры насе-

ления, путем обеспечения доступа к официальной правовой 

информации и выработки у населения установки на правомер-

ное поведение 

 

Направления (подпрограммы) 

программы 

– ведомственный проект 1 «Развитие правового воспитания под-

растающего поколения»; 

ведомственный проект 2 «Правовое просвещение населения 

Республики Тыва»; 

ведомственный проект 3 «Правовое информирование населе-

ния Республики Тыва»; 

ведомственный проект 4 «Оказание бесплатной юридической 

помощи населению»; 

ведомственный проект 5 «Развитие уровня профессиональных 

знаний юристов органов исполнительной власти Республики 

Тыва, органов местного самоуправления муниципальных обра-

зований Республики Тыва» 

 

Объемы финансового обеспече-

ния за счет всех источников за 

весь период реализации 

– общий объем финансирования – 12036,0 тыс. рублей, из них: 

в 2024 г. – 1358 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 1513 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 1663 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 1768 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 1848 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 1913 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 1973 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

12036,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными целями 

развития Российской Федера-

ции/государственной програм-

мой Российской Федерации/го-

сударственной программой  

– не связана с национальными целями развития Российской Фе-

дерации/государственной программой Российской Федера-

ции/государственной программой 

 

I. Оценка текущего состояния затрагиваемой сферы 

социально-экономического развития Республики Тыва 

 

В целях реализации Концепции государственной политики по повышению 

правовой культуры в Республике Тыва, утвержденной Указом Главы Республики 

Тыва от 12 июля 2019 г. № 138, Министерством юстиции Республики Тыва прово-

дится работа по исполнению мероприятий государственной программы Республики 

Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 23 сентября  



3 

620200099/27871(1) 

2021 г. № 502 (далее – государственная программа), которая направлена на создание 

в Республике Тыва системы правового просвещения граждан, ориентированной на 

формирование правового сознания и правовой культуры, путем обеспечения досту-

па граждан к официальной правовой информации и выработки у населения установ-

ки на правомерное поведение. 

За период реализации государственной программы наиболее значимыми сле-

дует отметить следующие мероприятия: 

1) проведение в образовательных и иных организациях Республики Тыва, в 

которых обучаются (содержатся) несовершеннолетние, профилактических бесед, 

лекций с привлечением сотрудников органов внутренних дел, юстиции, территори-

альных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике Тыва, 

проведение различных конкурсов, викторин, тематических выставок, приуроченных 

ко Дню Конституции Республики Тыва, Дню Конституции Российской Федерации и 

Дню юриста. За периоды реализации в 2022 году, а также первом полугодии 2023 

года государственной программы проведением мероприятий по развитию правовой 

грамотности подрастающего поколения охвачено более 100 школ по всей республи-

ке. Лекции по правовой тематике проводятся нередко в игровой форме и с показом 

презентаций и социальных видеороликов для младших классов и разбором ситуаций 

для старших классов. Учащиеся проявляют большую заинтересованность, задают 

вопросы приглашенным сотрудникам после беседы, выказывают желание в буду-

щем стать юристами. Проведение конкурсов также позволяет влиять на уровень 

правосознания детей, поскольку подготовка к конкурсу предполагает тщательную 

самостоятельную подготовку и изучение материалов по заданной теме, а по итогам 

конкурсов награждение победителей происходит в торжественной обстановке, 

наряду с награждением видных юристов республики, что также прививает установ-

ку на правомерное поведение и стремление к дальнейшим достижениям в учебе; 

2) мероприятия по оказанию бесплатной квалифицированной юридической 

помощи, в том числе осуществление выездов представителей органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва в районы Республики Тыва с целью оказания юридиче-

ской помощи органам местного самоуправления, гражданам по курируемым отрас-

лям. За 2022 год реализации государственной программы в центрах бесплатной 

юридической помощи «Сумелекчи-1» и «Сумелекчи-2» (далее – центры БЮП) бес-

платную квалифицированную юридическую помощь получили 5285 граждан, осу-

ществлено 15 выездов в кожууны республики. В связи с упразднением центров бес-

платной юридической помощи и созданием ГКУ Республики Тыва «Государствен-

ное юридическое бюро Республики Тыва» соисполнителем мероприятия по оказа-

нию бесплатной юридической помощи будет являться данное учреждение. Наиболее 

часто задаваемые вопросы гражданами – касающиеся порядка получения социаль-

ных льгот и пособий, оформления земельных участков, порядка участия в губерна-

торских и других социальных проектах, трудовых прав, назначения пенсии и др. В 

ходе консультирования граждан ответ дается как устно, так и в письменной форме, 

оказывается помощь в составлении различных заявлений, жалоб. Кроме того, бес-

платная юридическая помощь оказывается гражданам по поступившим вопросам в 

официальной группе Министерства юстиции Республики Тыва (далее – Министер-

ство) в мессенджере «Вайбер»; 



4 

620200099/27871(1) 

3) мероприятия по обеспечению доступа населения к официальной правовой 

информации посредством активного информирования через социальные сети, 

транслирование социальных роликов, публикацию статей в республиканских газе-

тах. В 2022 году целевой показатель государственной программы «информирование 

населения через средства массовой информации» достигнут в значении 54 единиц 

при плане 50 (26 прямых эфиров, 18 публикаций в газетах «Шын» и «Тувинская 

правда», 10 выступлений на телевидении); в первом полугодии 2023 года – 16 еди-

ниц при плане 60 (11 прямых эфиров, 1 публикация в газете, 4 выступления на теле-

видении). Государственными гражданскими служащими Министерства ежемесячно 

проводятся «прямые эфиры» на актуальные правовые темы в официальной группе и 

на официальной странице Министерства в социальной сети «ВКонтакте». В 2022 

году количество просмотров прямого эфира составило 4611 при плане 4550, а в пер-

вом полугодии 2023 года – 2800 при плане 4685. Министерством на постоянной ос-

нове ведется работа по размещению статей на правовую тему, а также буклетов и 

памяток в целях профилактики правонарушений в социальной сети «ВКонтакте». 

Размещение статей в республиканских газетах, а также выступления на телевидении 

и радио по актуальным правовым темам позволяет охватить целевую аудиторию, 

которая не пользуется социальными сетями (например, пожилые люди). Создание и 

транслирование социальных роликов по правовой тематике позволяет наглядно 

продемонстрировать зачастую сложную для восприятия юридическую информацию; 

4) мероприятия государственной программы, направленные на повышение 

профессиональных знаний государственных гражданских служащих и муниципаль-

ных служащих Республики Тыва. С этой целью Министерством ежемесячно прово-

дится правовая учеба среди юристов органов исполнительной власти Республики 

Тыва, юристов подведомственных учреждений в рамках семинара-совещания «Пра-

вовой час», раз в год проводится обучающий семинар-совещание с главами местных 

администраций поселений и муниципальных районов, руководителями муници-

пальных образований и специально уполномоченными должностными лицами мест-

ного самоуправления поселений и муниципальных районов по вопросам реализации 

переданных государственных полномочий Республики Тыва. Кроме того, по тради-

ции, ежегодно ко Дню юриста проводится конкурс «Лучшая юридическая команда 

Республики Тыва» среди юридических команд различных организаций в Республике 

Тыва. Проведение указанного конкурса обусловлено необходимостью повышения 

профессиональных знаний юристов, популяризации и повышения престижа юриди-

ческой профессии. 

Работа, проводимая в 2022-2023 годах Министерством и соисполнителями, 

будет продолжена в рамках настоящей Программы. 

 

II. Описание приоритетов и целей государственной 

политики в сфере реализации Программы 

 

Приоритетными направлениями Программы являются: 

1) развитие правового образования и воспитания подрастающего поколения в 

образовательных организациях различных уровней; 

2) правовое просвещение населения Республики Тыва; 



5 

620200099/27871(1) 

3) повышение правосознания служащих государственных и муниципальных 

органов; 

4) информационное обеспечение просвещения и воспитания, направленные на 

формирование высокого уровня правовой культуры и правосознания граждан; 

5) оказание бесплатной квалифицированной юридической помощи населению; 

6) развитие уровня профессиональных знаний юристов органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Тыва. 

Основываясь на приоритетах государственной политики, целью Программы 

указывается создание в Республике Тыва системы правового просвещения и воспи-

тания граждан, ориентированной на формирование правового сознания и правовой 

культуры граждан, путем обеспечения доступа граждан к официальной правовой 

информации и выработки у населения установки на правомерное поведение и по-

вышения уровня правовой культуры граждан. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих задач: 

1) обеспечение конструктивного взаимодействия между органами государ-

ственной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления, обществен-

ными объединениями и средствами массовой информации, реализующими Про-

грамму; 

2) обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации; 

3) улучшение условий для получения гражданами правовых знаний; 

4) повышение уровня доступности правовой помощи гражданам в муници-

пальных образованиях Республики Тыва; 

5) организация просветительской деятельности по формированию высокого 

гражданского и правового сознания молодежи, воспитанию толерантности, пози-

тивного отношения к законодательству; 

6) воспитание правосознания обучающихся в образовательных организациях в 

Республике Тыва путем проведения на базе образовательных организаций в Респуб-

лике Тыва встреч со специалистами, работающими в различных сферах юриспру-

денции; 

7) обеспечение оказания качественной квалифицированной бесплатной юри-

дической помощи населению республики. 

В соответствии с установленными целевыми ориентирами в данной сфере, для 

оценки хода реализации поставленных задач в Программе используются следующие 

целевые показатели (индикаторы): 

1) количество образовательных организаций, привлеченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках Программы; 

2) количество человек, привлеченных к мероприятиям по правовому просве-

щению населения; 

3) информирование населения через средства массовой информации; 

4) число лиц, получивших бесплатную квалифицированную юридическую по-

мощь; 

5) количество мероприятий, направленных на повышение уровня профессио-

нальных знаний юристов органов исполнительной власти Республики Тыва и их 

подведомственных учреждений, юристов органов местного самоуправления. 



6 

620200099/27871(1) 

III. Методика оценки эффективности Программы 

 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые ин-

дикаторы и показатели эффективности реализации Программы. 

Оценка эффективности реализации отдельного целевого показателя (индика-

тора) Программы определяется на основе расчета коэффициента эффективности от-

дельного целевого показателя (индикатора) по формуле: 

 

K = F / P, 

 

где: 

K – коэффициент эффективности хода реализации целевого показателя (инди-

катора) Программы; 

F – фактическое значение целевого показателя (индикатора), достигнутое в 

ходе реализации Программы; 

P – нормативное значение целевого показателя (индикатора), утвержденное 

Программой. 

Оценка эффективности достижения отдельного целевого показателя (индика-

тора) Программы определяется по формуле: 

 

E = K x 100%, 

 

где: 

E – эффективность хода реализации соответствующего целевого показателя 

(индикатора) Программы (процентов); 

K – коэффициент эффективности хода реализации соответствующего целевого 

показателя (индикатора) Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на осно-

ве достижения (не достижения) показателя (индикатора) Программы: 

100 процентов и более – соответствует запланированным результатам; 

80-95 процентов – частично выполнено; 

менее 80 процентов – не эффективно. 

 

 

 

 



Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы  

Республики Тыва «Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на 

текст документа 

1. Паспорт постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

2. Стратегические приорите-

ты 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

3. Структура постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

4. Показатели постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

5. Помесячный план дости-

жения целевых показателей 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

6. Ресурсное обеспечение постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

7. Методика оценки эффек-

тивности 

постановление Прави-

тельства Республики 

Тыва 

Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва» 

 Министерство юс-

тиции Республики 

Тыва 

 

 

 



Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Повышение  

правовой культуры в Республике Тыва» 

 

 

С Т Р У К Т У Р А  

государственной программы Республики Тыва  

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1. Ведомственный проект 1 «Развитие правового воспитания подрастающего поколения» 

 Ответственный за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики 

Тыва (по согласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), Министер-

ство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам человека в 

Республике Тыва (по согласованию), Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по со-

гласованию), Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по со-

гласованию), прокуратура Республики Тыва (по согласованию), Следственное управление Следствен-

ного комитета Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федераль-

ной службы судебных приставов по Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Респуб-

лики Тыва (по согласованию), Нотариальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональ-

ное отделение Всероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» по Респуб-

лике Тыва (по согласованию) 

срок реализации – 2024-2030 годы 

1.1. Задача 1. Проведение в образовательных и иных 

организациях Республики Тыва, в которых обуча-

ются (содержатся) несовершеннолетние лица, 

профилактических бесед, лекций с привлечением 

сотрудников органов внутренних дел, юстиции, 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Республике Тыва 

повышение уровня правовой грамотности несо-

вершеннолетних путем проведения систематиче-

ских лекций на правовые темы, в том числе по-

средством разбора ситуаций, и как следствие сни-

жение уровня преступности и правонарушений 

несовершеннолетних 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

 



2 

620200099/27871(1) 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1.2. Задача 2. Проведение конкурсов и торжественных 

мероприятий, посвященных: 

проведение культурно-массовых и просветитель-

ских мероприятий на территории Республики Ты-

ва 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

1.2.1. Дню Конституции Республики Тыва  повышение уровня правовой грамотности населе-

ния, в том числе несовершеннолетних обучаю-

щихся, путем проведения тематических выставок, 

конкурсов, викторин, конференций, а также тор-

жественного собрания, посвященных Дню Кон-

ституции Республики Тыва 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

1.2.2. Дню Конституции Российской Федерации повышение уровня правовой грамотности населе-

ния, в том числе несовершеннолетних обучаю-

щихся, путем проведения тематических выставок, 

конкурсов, викторин, конференций, а также тор-

жественного собрания, посвященных Дню Кон-

ституции Российской Федерации  

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

1.2.3. Дню юриста: 

1) республиканская правовая олимпиада среди 

школьников «Умники и умницы»; 

2) конкурс среди студентов образовательных ор-

ганизаций высшего и среднего профессионального 

образования на звание «Начинающий юрист –  

достойная смена» 

повышение уровня правовой грамотности населе-

ния, в том числе несовершеннолетних обучаю-

щихся, путем проведения различных конкурсов, 

посвященных Дню юриста 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

 

1.3. Задача 3. Проведение конкурса среди студентов 

образовательных организаций высшего и среднего 

профессионального образования «Лучший волон-

тер юстиции» 

повышение уровня правовой грамотности населе-

ния, в том числе несовершеннолетних обучаю-

щихся, путем проведения различных конкурсов, 

посвященных Дню юриста 

показатель: количество образовательных 

организаций, привлеченных к мероприя-

тиям, проводимым в рамках программы 

2. Ведомственный проект 2 «Правовое просвещение населения Республики Тыва» 

 Ответственный за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

срок реализации – 2024-2030 годы 



3 

620200099/27871(1) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

ва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по со-

гласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей 

юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), 

Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Ты-

ва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России 

по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по 

Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нота-

риальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное отделение Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоциация юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ООО 

«Консультант-Тува» (по согласованию), органы местного самоуправления муниципальных образова-

ний Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Ты-

ва» 

 Подраздел 1: Мероприятия, направленные на повышение уровня правовой грамотности и правосозна-

ния граждан  

показатель: количество человек, привле-

ченных к мероприятиям по правовому 

просвещению населения 

2.1. Задача 1. Организация и проведение «правовых 

часов» среди населения по наиболее актуальным 

правовым вопросам с раздачей буклетов по задан-

ным темам 

повышение правовой культуры граждан путем 

проведения бесед, профилактика правонарушений 

и снижение уровня преступности 

показатель: количество человек, привле-

ченных к мероприятиям по правовому 

просвещению населения 

2.2. Задача 2. Организация и проведение лекций на 

правовые темы в трудовых коллективах организа-

ций Республики Тыва с показом презентации и 

раздачей буклетов по заданным темам 

повышение правовой культуры граждан путем 

проведения бесед, профилактика правонарушений 

и снижение уровня преступности 

показатель: количество человек, привле-

ченных к мероприятиям по правовому 

просвещению населения 

3. Ведомственный проект 3 «Правовое информирование населения Республики Тыва» 

 Ответственный за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по со-

срок реализации – 2024-2030 годы 



4 

620200099/27871(1) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

гласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей 

юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), 

Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Ты-

ва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России 

по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по 

Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нота-

риальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное отделение Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоциация юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ФГБОУ 

ВО «Тувинский государственный университет» (по согласованию), ГАПОУ Республики Тыва «Кы-

зылский транспортный техникум» (по согласованию), ООО «Консультант-Тува» (по согласованию), 

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию), 

ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Тыва» 

3.1. Задача 1. Организация работы по переводу на ту-

винский язык нормативных правовых актов 

высокий уровень правовой культуры и правосо-

знания граждан путем доступного информацион-

ного обеспечения просвещения и воспитания 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 

3.2.  Задача 2. Организация выступлений на телевиде-

нии и радио с целью правового просвещения насе-

ления Республики Тыва 

высокий уровень правовой культуры и правосо-

знания граждан путем доступного информацион-

ного обеспечения просвещения и воспитания 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 

3.3. Задача 3. Организация и выпуск в республикан-

ских газетах правовых рубрик (разделов) по акту-

альным правовым вопросам 

высокий уровень правовой культуры и правосо-

знания граждан путем доступного информацион-

ного обеспечения просвещения и воспитания 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 

3.4. Задача 4. Создание и транслирование социальных 

роликов по правовой тематике в средствах массо-

вой информации, на рекламных щитах 

высокий уровень правовой культуры и правосо-

знания граждан путем доступного информацион-

ного обеспечения просвещения и воспитания 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 

3.5.  Задача 5. Периодическое информирование населе-

ния о правах граждан и основаниях оказания бес-

платной юридической помощи в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том 

числе в социальных сетях 

высокий уровень правовой культуры и правосо-

знания граждан путем доступного информацион-

ного обеспечения просвещения и воспитания 

показатель: информирование населения 

через средства массовой информации 



5 

620200099/27871(1) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

4. Ведомственный проект 4 «Оказание бесплатной юридической помощи населению» 

 Ответственный за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по со-

гласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей 

юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), 

Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Ты-

ва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России 

по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по 

Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нота-

риальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное отделение Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоциация юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ООО 

«Консультант-Тува» (по согласованию), органы местного самоуправления муниципальных образова-

ний Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Ты-

ва» 

срок реализации – 2024-2030 годы 

4.1. Задача 1. Проведение мероприятий по оказанию 

бесплатной юридической помощи по актуальным 

правовым вопросам с привлечением практикую-

щих юристов, адвокатов и специалистов в соот-

ветствующей сфере 

получение гражданами бесплатной квалифициро-

ванной юридической помощи 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

 

4.2. Задача 2. Оказание бесплатной юридической по-

мощи маломобильным гражданам, в том числе на 

дому и в онлайн-режиме 

получение гражданами бесплатной квалифициро-

ванной юридической помощи 

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

4.3.  Задача 3. Осуществление выездов представителей 

органов исполнительной власти Республики Тыва 

в муниципальные районы Республики Тыва с це- 

получение гражданами бесплатной квалифициро-

ванной юридической помощи  

показатель: число лиц, получивших бес-

платную квалифицированную юридиче-

скую помощь 

 



6 

620200099/27871(1) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

 лью оказания бесплатной юридической помощи 

гражданам 

  

5. Ведомственный проект 5 «Развитие уровня профессиональных знаний юристов органов исполнительной власти  

Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва» 

 Ответственный за реализацию: Министерство юстиции Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, департамент информационной 

политики Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, Ми-

нистерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Ты-

ва, Верховный суд Республики Тыва (по согласованию), Арбитражный суд Республики Тыва (по со-

гласованию), Кызылский городской суд Республики Тыва (по согласованию), районные суды общей 

юрисдикции Республики Тыва (по согласованию) Министерство внутренних дел по Республике Тыва 

(по согласованию), Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию), 

Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Тыва (по согласованию), прокуратура Республики Ты-

ва (по согласованию), Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы исполнения наказаний России 

по Республике Тыва (по согласованию), Управление Федеральной службы судебных приставов по 

Республике Тыва (по согласованию), Адвокатская палата Республики Тыва (по согласованию), Нота-

риальная палата Республики Тыва (по согласованию), региональное отделение Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоциация юристов России» по Республике Тыва (по согласованию), ООО 

«Консультант-Тува» (по согласованию), органы местного самоуправления муниципальных образова-

ний Республики Тыва (по согласованию), ГКУ «Государственное юридическое бюро Республики Ты-

ва» 

срок реализации – 2024-2030 годы 

5.1. Задача 1. Организация и проведение правовой 

учебы среди юристов органов исполнительной 

власти Республики Тыва и их подведомственных 

учреждений, юристов органов местного само-

управления в рамках семинара-совещания «Право-

вой час» 

повышение уровня профессиональных знаний 

юристов органов исполнительной власти Респуб-

лики Тыва и их подведомственных учреждений, 

юристов органов местного самоуправления, уров-

ня правовой грамотности, развитие навыков пуб-

личного выступления. 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и их подведомственных учреждений, юри-

стов органов местного самоуправления 

5.2. Задача 2. Организация обучающих семинаров-

совещаний с главами местных администраций по-

селений и муниципальных районов, руководите-

повышение уровня правовой грамотности глав 

местных администраций поселений и муници-

пальных районов, руководителей муниципальных 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 



7 

620200099/27871(1) 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

лями муниципальных образований и специально 

уполномоченными должностными лицами местно-

го самоуправления поселений и муниципальных 

районов по вопросам реализации переданных гос-

ударственных полномочий Республики Тыва 

образований исполнительной власти Республики Тыва 

и их подведомственных учреждений, юри-

стов органов местного самоуправления 

5.3. Задача 3. Проведение конкурса «Лучшая юридиче-

ская команда Республики Тыва» среди юридиче-

ских команд различных организаций в Республике 

Тыва 

повышение уровня профессиональных знаний 

юристов органов исполнительной власти Респуб-

лики Тыва и их подведомственных учреждений. 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и их подведомственных учреждений, юри-

стов органов местного самоуправления 

5.4. Задача 4. Проведение конкурса «Лучший по про-

фессии – юрист» 

повышение уровня профессиональных знаний 

юристов органов исполнительной власти Респуб-

лики Тыва и их подведомственных учреждений 

показатель: количество мероприятий, 

направленных на повышение уровня про-

фессиональных знаний юристов органов 

исполнительной власти Республики Тыва 

и их подведомственных учреждений, юри-

стов органов местного самоуправления 

 



Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

государственной программы Республики Тыва 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

Период, год Документ Ответствен-

ный за до-

стижение 

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных  целей 

Информацион-

ная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы -  развитие в Республике Тыва системы правового просвещения и юридической грамотности граждан, ориентированной на формирова-

ние правового сознания и правовой культуры населения, путем обеспечения доступа к официальной правовой информации и выработки у населения установки на право-

мерное поведение 

1. Количество обра-

зовательных ор-

ганизаций, при-

влеченных к ме-

роприятиям, про-

водимым в рам-

ках программы 

единиц 120 123 125 130 135 140 145 150 договоры о сотрудни-

честве, в том числе о 

проведении система-

тической работы в 

образовательных ор-

ганизациях по повы-

шению правовой гра-

мотности молодежи, 

между департаментом 

образования мэрии г. 

Кызыла, управления-

ми образования муни-

ципальных образова-

ний Республики Тыва 

и территориальными  

Министер-

ство юстиции 

Республики 

Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

 



2 

620200099/27871(1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

           органами федераль-

ных органов исполни-

тельной власти в Рес-

публике Тыва 

   

2. Количество чело-

век, привлечен-

ных к мероприя-

тиям по правово-

му просвещению 

населения 

человек 1000 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800 - Министер-

ство юстиции 

Республики 

Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

3. Информирование 

населения через 

средства массо-

вой информации 

единиц 60 61 62 63 64 65 66 67 - Министер-

ство юстиции 

Республики 

Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

4. Число лиц, полу-

чивших бесплат-

ную квалифици-

рованную юриди-

ческую помощь 

человек 4600 5000 5200 5400 5600 5700 5800 6000 - ГКУ «Госу-

дарственное 

юридическое 

бюро Рес-

публики Ты-

ва» 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 

5. Количество ме-

роприятий, 

направленных на 

повышение уров-

ня профессио-

нальных знаний 

юристов органов 

исполнительной 

власти Республи-

ки Тыва и их под-

ведомственных 

учреждений, 

юристов органов 

местного само-

управления 

единиц 10 11 12 13 14 15 16 17 - Министер-

ство юстиции 

Республики 

Тыва 

не имеется отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

юстиции Рес-

публики Тыва 



Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 
 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН  

достижения показателей государственной программы 

«Повышение правовой культуры в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года январь февраль март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Цель государственной программы – развитие в Республике Тыва системы правового просвещения и юридической грамотности граждан, ориентированной на 

формирование правового сознания и правовой культуры населения, путем обеспечения доступа к официальной правовой информации и выработки у населения 

установки на правомерное поведение 

1 Количество образовательных органи-

заций, привлеченных к мероприятиям, 

проводимым в рамках программы 

единиц   60      63   123 

2 Количество человек, привлеченных к 

мероприятиям по правовому просве-

щению населения 

человек   300  600    900  1 1200 

3 Информирование населения через 

средства массовой информации 

единиц 6 12 18 22 28 34 40 46 52 56 58 61 

4 Число лиц, получивших бесплатную 

квалифицированную юридическую 

помощь 

человек 450 900 1350 1800 2250 2600 3050 3500 3950 4400 4800 5000 

5 Количество мероприятий, направлен-

ных на повышение уровня профессио-

нальных знаний юристов органов ис-

полнительной власти Республики Ты-

ва и их подведомственных учрежде-

ний, юристов органов местного само-

управления 

единиц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 



Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Повышение правовой 

культуры в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

государственной программы «Повышение правовой 

 культуры в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного  

элемента / источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

1358 1513 1663 1768 1848 1913 1973 12036 

Республиканский бюджет  1358 1513 1663 1768 1848 1913 1973 12036 

Ведомственный проект 1 «Развитие правового 

воспитания подрастающего поколения» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

208 222 231 245 254 268 277 1705 

1.1. Проведение в образовательных и иных орга-

низациях Республики Тыва, в которых обучаются 

(содержатся) несовершеннолетние лица, профи-

лактических бесед, лекций с привлечением со-

трудников органов внутренних дел, юстиции, 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Республике Тыва 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Проведение конкурсов и торжественных ме-

роприятий, посвященных 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

        

1.2.1. Дню Конституции Республики Тыва  Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

18 20 22 24 26 28 30 168 

1.2.2. Дню Конституции Российской Федерации Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

30 32 34 36 38 40 42 252 

 



2 

620200099/27871(1) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.3. Дню юриста: 

1) республиканская правовая олимпиада «Умники 

и умницы»; 

2) конкурс среди студентов образовательных ор-

ганизаций высшего и среднего профессионально-

го образования на звание «Начинающий юрист - 

достойная смена» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

120 125 130 135 140 145 150 945 

1.3. Проведение конкурса среди студентов обра-

зовательных организаций высшего и среднего 

профессионального образования «Лучший волон-

тер юстиции» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

40 45 45 50 50 55 55 340 

Ведомственный проект 2 «Правовое просвещение 

населения Республики Тыва» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

1010 1145 1280 1365 1430 1475 1520 9225 

2.1. Организация и проведение «Правовых часов» 

среди населения по наиболее актуальным право-

вым вопросам с раздачей буклетов по заданным 

темам 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Организация и проведение лекций на право-

вые темы в трудовых коллективах организаций 

Республики Тыва с показом презентации и разда-

чей буклетов по заданным темам 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Ведомственный проект 3 «Правовое информиро-

вание населения Республики Тыва» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

1010,0 1145,0 1280,0 1365,0 1430,0 1475,0 1520,0 9225,0 

3.1. Организация работы по переводу на тувин-

ский язык нормативных правовых актов 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

70 140 210 210 210 210 210 1,260 

3.2. Организация выступлений на телевидении и 

радио с целью правового просвещения населения 

Республики Тыва 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

150 160 170 180 190 200 210 1,260 

3.3. Организация и выпуск в республиканских га-

зетах правовых рубрик (разделов) по актуальным 

правовым вопросам 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

120 130 140 150 160 170 180 1,050 

 



3 

620200099/27871(1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.4. Создание и транслирование социальных ро-

ликов по правовой тематике в средствах массовой 

информации, на рекламных щитах 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

620 660 700 760 800 820 840 5,200 

3.5. Периодическое информирование населения о 

правах граждан и основаниях оказания бесплат-

ной юридической помощи в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том 

числе в социальных сетях 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

50 55 60 65 70 75 80 455 

Ведомственный проект 4 «Оказание бесплатной 

юридической помощи населению» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1. Проведение мероприятий по оказанию бес-

платной юридической помощи по актуальным 

правовым вопросам с привлечением практикую-

щих юристов, адвокатов и специалистов в соот-

ветствующей сфере 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2. Оказание бесплатной юридической помощи 

маломобильным гражданам, в том числе на дому 

и в онлайн-режиме 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.3. Осуществление выездов представителей орга-

нов исполнительной власти Республики Тыва в 

муниципальные районы Республики Тыва с целью 

оказания бесплатной юридической помощи граж-

данам 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Ведомственный проект 5 «Развитие уровня про-

фессиональных знаний юристов органов исполни-

тельной власти Республики Тыва, органов местно-

го самоуправления муниципальных образований 

Республики Тыва» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

140 146 152 158 164 170 176 1,106 

5.1. Организация и проведение правовой учебы 

среди юристов органов исполнительной власти 

Республики Тыва и их подведомственных учре-

ждений, юристов органов местного самоуправле-

ния в рамках семинара-совещания «Правовой час» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 



4 

620200099/27871(1) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.2. Организация обучающих семинаров-

совещаний с главами местных администраций по-

селений и муниципальных районов, руководите-

лями муниципальных образований и специально 

уполномоченными должностными лицами мест-

ного самоуправления поселений и муниципаль-

ных районов по вопросам реализации переданных 

государственных полномочий Республики Тыва 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

20 22 24 26 28 30 32 182 

5.3. Проведение конкурса «Лучшая юридическая 

команда Республики Тыва» среди юридических 

команд различных организаций в Республике Ты-

ва 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

60 62 64 66 68 70 72 462 

5.4. Проведение конкурса «Лучший по профессии 

– юрист» 

Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

60 62 64 66 68 70 72 462 

 


